
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: ECONOMATO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

Determinazione Dirigenziale N°  124 / 05 del 28/06/2018

Oggetto: Anticipazioni economali  anno 2018. Aggiornamento impegni di spesa 
anno 2018

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
  

Con determinazione n. 3/05 del 04/01/2018, numero generale 9/2018 è stato costituito un apposito fondo 
spese  di  €  2.000,00,  integrabile  in  caso  di  necessità,  per  poter  soddisfare  le  richieste  di  minute  spese 
particolari quali acquisto di marche da bollo, ricariche di chiavette internet, spedizioni urgenti di posta o 
pacchi per corriere, pagamento di contributi unificati, ecc.  la cui gestione è affidata all'economo comunale o  
suo delegato che provvede trimestralmente o per periodo inferiore in caso di esaurimento delle disponibilità, 
alla rendicontazione delle spese sostenute; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 28/05 del 08/02/2018 con la quale sono stati  aggiornati  gli  
impegni di spesa  al fine di  soddisfare le  richieste di rimborsi,  mantenendo invariato l'importo del fondo  
cassa impegnato in complessivi € 2.000,00; 

Viste:
• la determinazione dirigenziale n. 107/07 del 11/06/2018 con la quale è stata impegnata la somma di  

€ 16,00 per acquisto marche da bollo per il Settore Lavori Pubblici;
• la determinazione dirigenziale n. 74/15 del 06/06/2018 con la quale è sta impegnata la somma di € 

32,00 per acquisto marche da bollo per il Settore Polizia Locale;
• la determinazione dirigenziale n. 87/41del 18/06/2018 con la quale è stata impegnata la  somma di € 

30,00 per ricarica scheda telefonica SIM per il funzionamento dell'impianto antintrusione della sede 
comunale di Via Case Basse Torretta 11/13.

 
Dato atto che occorre provvedere ad un ulteriore aggiornamento ed integrazione di €. 56,00 su altri centri di  
costo che presentano necessità e di provvedere contemporaneamente ad una minore spesa di € 80,00 su i  
capitoli che presentono disponibilità, per poter soddisfare le richieste di rimborso che pervengono dai diversi  
Servizi e/o Settori (agli atti),   per far fronte a  spese urgenti e  necessarie per il funzionamento dell'ente e per  
le quali è indispensabile il pagamento in contanti;

Dato atto che ai sensi dell'art. 17.1 del vigente Regolamento di Economato il limite massimo entro il quale le  
spese possono essere effettuate è definito in Euro 500,00;

Tutto ciò premesso;

Visti:



• il  Bilancio  di  previsione  2018-  2020   e  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2018-2021 
approvati dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n° 9 del 28/02/2018;

• il Peg finanziario per l'anno 2018 approvato con Delibera di Giunta n. 197 del 29 marzo 2018;
• il vigente Statuto comunale, e in particolare l'art. 40 (Competenza dei Dirigenti);
• il Regolamento di Economato;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità:
• il  Decreto Legislativo 267 del  18 agosto 2000 ed in particolare  l'art.  107 comma 3 (funzioni  e  

responsabilità di dirigenza);
• il D. Lgd 81/2008 e s.m.i.;
• 'art.  107, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e l'art.  40 dello Statuto, nonché il  decreto di sostituzione di  

nomina del Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti – Dott.ssa Daniela Diani – con il Dirigente 
del Settore Personale e Servizi al Cittadino– Dott. Gianfranco Longhetti - registrato al pg 54201/2018 per  
il periodo dal 22/06/2018 al 29/06/2018;

• il provvedimento del dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti n. 20 del 02/10/2017 con cui  
è stato conferito incarico alla dipendente Maria Rosa Caccamo a posizione organizzativa presso il 
Servizio  Economato,  Appalti,  Contratti  e  Assicurazioni  e  vista  la  delega  di  funzioni  n.  21  del 
02/10/2017,  con  la  quale  la  Dirigente  medesima  ha  disposto  che  al  titolare  di  Posizione 
Organizzativa  presso  il  Servizio  Economato,  Appalti,  Contratti  e  Assicurazioni  sia  delegata  la  
responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

Dato atto:
• dell'attestazione di regolarità e correttezza dell'istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti della stessa 

ed  il  presente  provvedimento  redatta  nel  rispetto  della  disciplina  normativa,  statutaria  e 
regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonché ai sensi di quanto previsto dall'art. 47 bis del  
TUEL  e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 5/2013;

• che viene dato mandato, dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, all'Ufficio  
proponente di assolvere gli obblighi della pubblicazione derivanti dal Decreto Legislativo 33/2013;

• dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;
• dell'attuazione delle misure contenute nel piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 

2018/2020 del  Comune di  Pavia  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale n.  45 del  25 
gennaio 2018;

DETERMINA 

1) Di effettuare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
l'aggiornamento  e  l'integrazione  per  complessivi  €  134,00,  dando  atto  contemporaneamente  di  
minore spesa di € 80,00   degli impegni assunti con le determinazioni sopra richiamate per l'anno 
2018 come segue:

• € 30,00 conto finanziario U.1.03.02.16.999 CAP 06C320.0011;

• € 26,00 conto finanziario U.1.03.02.16.999 CAP 17C320.0011;

• € 16,00 per storno dall'impegno 3811/2018 sub 1 assunto con determina 107/07 del 11/06/2018;

• € 32,00 per storno dall'impegno 3769/2018 sub 1 assunto con determina 74/15 del 06/06/2018;

• € 30,00 per storno dall'impegno 3866/2018 sub 1 assunto con determina 87/41 del 18/06/2018

• minore spesa di € 80,00 impegno 1071/2018 sub 1;

2) Di dare atto che a seguito del presente provvedimento l'importo del fondo cassa impegnato per le 
finalità di cui in premessa rimane invariato (€ 2.000,00);



3)  Di dare atto inoltre:

-che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente  provvedimento  ai sensi  dell’art. 6 bis (Conflitto di interessi) della L. 241 del 7 
agosto 1990;
-che il rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;
- dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;
-che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione per  gli  anni  2018/2020 del  Comune di  Pavia approvato con deliberazione di 
Giunta n. 45 del 25 Gennaio 2018: rispetto delle prescrizioni regolamentari e normative  del 
Regolamento di Contabilità e del Regolmento di Economato.

     

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR14 ECONOMO COMUNALE U.1.02.01.99.999/14C2
09.0000 2018 - 16,00

CR14 ECONOMO COMUNALE U.1.02.01.99.999/14C2
09.0000 2018  16,00

CR23 CREDITORI DIVERSI U.1.02.01.99.999/23C2
09.0000 2018 - 32,00

CR23 ECONOMO COMUNALE U.1.02.01.99.999/23C2
09.0000 2018  32,00

CR06 ECONOMO COMUNALE U.1.03.02.16.999/06C3
20.0011 2018  30,00

CR17 ECONOMO COMUNALE U.1.03.02.16.999/17C3
20.0011 2018  26,00



CR11 ECONOMO COMUNALE U.1.03.02.16.999/11C3
20.0011 2018 - 80,00

CR56 UTENTI DIVERSI U.1.03.02.99.999/56C3
22.0000 2018 - 30,00

CR56 ECONOMO COMUNALE U.1.03.02.99.999/56C3
22.0000 2018  30,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

     


